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Regeringen har föreslagit att ett fritidskort ska införas, för 
att på så sätt ge möjlighet för fler barn att delta i fritidsak-
tiviteter. Trots goda intentioner finns ett flertal utmaningar 
med den föreslagna reformen. Den här rapporten vill bely-
sa riskerna med det sätt som regeringen vill implementera 
ett fritidskort, samt väga reformens för- och nackdelar mot 
varandra, både utifrån den kritik som framförts av en rad 
remissinstanser, och utifrån tidigare erfarenheter från såväl 
Sverige som andra länder. 

Fritidskortet innebär en risk för stigmatisering av familjer 
som lever i en socioekonomisk utsatthet. Detta då regerin-
gen har föreslagit ett differentierat fritidskort, där det or-
dinarie kortet ger 500 kronor per barn och år, medan ett 
särskilt fritidskort istället ger 2 000 kronor per barn och år 
till familjer med sämre socioekonomiska förutsättningar. 
Fritidskortet utformas alltså som ett behovsprövat bidrag, 
vilket innebär att barnfamiljer kommer att behöva uppge 
sin ekonomiska situation i kontakt med aktörer som ord-
nar fritidsaktiviteter. Det särskilda fritidskortet bygger des-
sutom på systemet för bostadsbidrag, vilket är ett system 
som i sig självt har stora utmaningar, i form av både fel
aktiga utbetalningar och faktumet att behövande undviker 
att söka bidraget.  

Fritidskortet kan även komma att bli en ineffektiv reform 
då dess utformning kräver att mycket stora resurser läggs 
på administration och systemdrift. Det är resurser som 
istället skulle kunna användas inom befintliga stödsystem 
för föreningslivet och delar av kultursektorn. Såväl tidigare 
erfarenheter, med liknande finansieringsformer för barn 
och ungdomars fritidsaktiviteter, som flera remissinstans-
er, pekar på risker att reformen inte kommer träffa den 
målgrupp som är i störst behov av stöd. 

Dessutom lyfter flera tunga remissinstanser, såsom Eko-
brottsmyndigheten, fram att det finns risker att systemet 
kan komma att utnyttjas av kriminella och att pengar från 
systemet kan finansiera organiserad brottslighet.

Fritidskortets utformning kan även bana väg för en förän-
drad syn på fritidsaktiviteter. Från att vara något vi finan-
sierar och skapar tillsammans i ideella föreningar kan frit-
idsaktiviteter komma att reduceras till något vi konsumer-
ar. När stödet för föreningsaktiviteter riktas till vårdnad-
shavare, för att de ska kunna betala medlemsavgifter och 
andra kostnader kopplade till aktiviteter, snarare än till 
föreningslivet för att de ska kunna sänka sina kostnader, 
så är det en signal om en förändring. Att offentliga stöd för 
fritidsaktiviteter nu ska betalas ut till individer, istället för 
att gå till föreningslivet, är något flera remissinstanser lyfter 
fram som en principiell förskjutning.

Den här rapporten redovisar den kritik som har riktats 
mot fritidskortet, inte minst genom de remissvar som 
har inkommit till Regeringskansliet. Dessutom redovisas  

tidigare erfarenheter från Järfälla, Norge och Island, där li-
knande system redan införts. Även om många välkomnar 
att staten, i och med fritidskortet, satsar stora pengar på 
idrotts- och kulturaktiviteter för barn så framgår det, från 
både remissinstanser och tidigare erfarenheter, att upp
lägget på många sätt är problematiskt.  

Rapporten inleds med en kort beskrivning av fritidskortet. 
Därefter presenteras de potentiella riskerna med reformen. 
Avslutningsvis ges reflektioner och förslag på alternativa 
statliga åtgärder som bör vidtas för att ge fler barn och ung
domar möjlighet att delta i fritidsaktiviteter.
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Rapporten i en mening: 
Regeringens fritidskort ska ge möjlighet för fler barn att delta i fritidsaktiviteter, men fritidskort 
har redan testats och övergivits i Järfälla, i Norge och på Island, och den här rapporten varnar för 
att reformen riskerar att vara både stigmatiserande och ineffektiv, samtidigt som den bidrar till en 
kommersialisering av det föreningsdrivna fritidslivet.
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Inledning

1	 Remissvaren är publicerade på regeringens hemsida, se https://www.regeringen.se/remisser/2024/07/remiss-ds-
202416-ett-fritidskort-for-barn-och-unga--en-aktiv-och-meningsfull-fritid-i-gemenskap-med-andra/ 

Regeringsformen, en av Sveriges fyra grundlagar, slår fast att “den enskildes per-
sonliga, ekonomiska och kulturella välfärd ska vara grundläggande mål för den 
offentliga verksamheten”. Genom offentliga stöd ges föreningar och kulturin-
stitutioner förutsättningar att erbjuda kulturupplevelser och fritidsaktiviteter. 
Samtidigt är såväl kultur- som föreningslivet idag beroende av ideella krafter. 
För att främja barn och ungas möjlighet att delta i fritidsaktiviteter har regering-
en beslutat att införa ett fritidskort för barn och unga mellan 8 och 16 år. Kortet 
ska kunna användas för att finansiera avgifter för vissa ledarledda fritidsaktivite-
ter som erbjuds av godkända utförare. Stödet ska betalas ut direkt från staten till 
en godkänd utförare som vårdnadshavaren väljer.

Synsättet, att kultur- och fritidsaktiviteter ska vara en tjänst vi köper och kon-
sumerar, krockar med grundtanken, att fritidsaktiviteter och föreningsliv är nå-
got vi skapar tillsammans på ideell basis. När kultur- och fritidsaktiviteter blir 
något som köps och säljs på en marknad, vem kommer då vilja arbeta gratis?

Det finns en risk att denna reform blir resursmässigt ineffektiv och att den 
kommer innebära en förändrad syn på föreningslivet. Det finns även en risk för 
stigmatisering av utsatta familjer och att resurser hamnar i orätta händer. Denna 
rapport vill belysa de farhågor som har presenterats kring reformen.

Material 
För den här rapporten har jag gått igenom och sammanställt erfarenheter från 
Island och Norge, samt Järfälla kommun, som alla infört ett fritidskortssystem. 
Jag redogör även för regeringens promemoria “Ett fritidskort för barn och unga 
– en aktiv och meningsfull fritid i gemenskap med andra”, Ds 2024:16, samt ett 
tiotal remissvar1 på denna promemoria från bland andra Riksidrottsförbundet, 
Ekobrottsmyndigheten och Sveriges ungdomsorganisationer (LSU). Rapporten 
är en dokumentstudie som enbart utgår ifrån offentligt publicerade handlingar, 
vilket medför vissa begränsningar. Ingen av de nämnda aktörerna har kunnat 
kommentera innehållet och jag står för urval och analyser. Samtliga dokument 
finns länkade i källförteckningen för den som önskar ytterligare information.

Upplägg
Rapporten börjar med en kort introduktion av regeringens proposition om en 
fritidskortsreform. Därefter presenteras de risker som identifierats med refor-
men: stigmatisering, ineffektivitet och möjlighet att systemet kan komma att ut-
nyttjas av kriminella, samt en förskjutning av samhällets syn på organiseringen 
av fritidsaktiviteter för barn. Rapporten avslutas med reflektioner och förslag på 
alternativa statliga åtgärder. 

https://www.regeringen.se/remisser/2024/07/remiss-ds-202416-ett-fritidskort-for-barn-och-unga--en-aktiv-och-meningsfull-fritid-i-gemenskap-med-andra/
https://www.regeringen.se/remisser/2024/07/remiss-ds-202416-ett-fritidskort-for-barn-och-unga--en-aktiv-och-meningsfull-fritid-i-gemenskap-med-andra/
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Regeringens fritidskort, en 
introduktion

2	 Det preliminära bostadsbidraget bygger på självuppskattade uppgifter om hur mycket den sökande kommer tjäna 
under året. När Skatteverket meddelat slutgiltig skatt för bidragsåret fastställs bostadsbidraget. 

3	 Kort om Riksidrottsförbundet. RF är idrottsrörelsens samlande organisation med uppgift att stödja, företräda, 
utveckla och leda rörelsen i gemensamma frågor, såväl nationellt som internationellt. RF har 72 medlemsförbund 
(specialidrottsförbund, SF) som tillsammans har cirka 18 500 idrottsföreningar. Totalt samlar idrottsrörelsen drygt 
3,2 miljoner medlemmar.

4	 Kort om LSU. LSU – Sveriges barn och ungdomsorganisationer är en idéburen, partipolitiskt och religiöst obunden 
organisation med uppgift att stärka barn och ungas demokratiska engagemang och organisering. De är en 

Regeringen har beslutat att införa ett fritidskort och beskriver i promemorian 
“Ett fritidskort för barn och unga – en aktiv och meningsfull fritid i gemenskap 
med andra” (Ds 2024:16) att förslaget är en statlig satsning på tre kvarts miljard 
per år, för att främja barn och ungas förutsättningar att delta i fritidsaktiviteter 
och ha en aktiv och meningsfull fritid. Fritidskortet riktar sig till barn och unga 
i åldern 8–16 år, och är tänkt att kunna användas för att finansiera avgifter för 
“vissa ledarledda fritidsaktiviteter som tillhandahålls av en godkänd utförare”. 
Fritidskortet kan även användas för hyra av utrustning och hjälpmedel (Reger-
ingen 2024, s. 19). 

En godkänd utförare är en aktör som driver föreningsaktiviteter för barn och 
som är registrerad i ett särskilt register. En utförare kan vara en kommun som 
tillhandahåller kulturskoleverksamhet, en förening som får statligt lokalt aktivi-
tetsstöd, en friluftsorganisation som får statsbidrag eller en medlemsförening i 
en barn- och ungdomsorganisation som får statsbidrag. Det ställs även upp en 
rad specifika krav om bland annat hur länge en verksamhet ska ha bedrivits, 
att man ska ha ett svenskt organisationsnummer och ha adekvata rutiner för 
ekonomisk redovisning. Systemet är utformat så att stödet betalas ut direkt från 
staten till en godkänd utförare som vårdnadshavaren väljer. Det innebär alltså 
att stödet inte går via vårdnadshavarens bankkonto (Regeringen 2024, s. 22–23). 

Fritidskortet är utformat på så vis att det kan betalas ut i två olika nivåer: ett 
allmänt fritidskort om 500 kronor per barn och år och ett särskilt fritidskort om 
2 000 kronor per barn och år, i socioekonomiskt utsatta hushåll. Målgruppen för 
det särskilda fritidskortet är vårdnadshavare som under det närmast föregående 
året fått preliminärt bostadsbidrag.2 Det är endast en vårdnadshavare till barnet 
som beviljas stöd, barnet ska bo hos vårdnadshavaren och vara bosatt i Sverige 
(Regeringen 2024, s. 1–2).  

Många av remissinstanserna uttrycker sig positivt kring ambitionerna med 
fritidskortet. Bland annat välkomnar Sveriges kommuner och regioner (SKR), 
Riksidrottsförbundet (RF)3, LSU – Sveriges barn- och ungdomsorganisationer4 
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och Barnombudsmannen5 intentionen att möjliggöra för fler barn och unga att 
delta i en meningsfull fritidssysselsättning. Man menar att det är viktigt att alla 
barn och unga har möjlighet till goda uppväxtvillkor och att den här reformen 
kan komma att bidra till det. Det bör dock påpekas att flera remissinstanser, 
såsom RF och LSU, befinner sig i en direkt beroendeställning till staten och att 
det därför potentiellt finns en ovilja att ifrågasätta en reform som kan komma att 
inbringa pengar till den egna verksamheten. 

Trots att flera remissinstanser är positiva till att regeringen väljer att investera 
i barns möjligheter att få en aktiv och meningsfull fritidssysselsättning så anser 
jag att det finns flera risker och problem med upplägget. Fritidskortet riskerar 
att leda till en stigmatisering av utsatta familjer och det är ett ineffektivt sätt att 
nå målet att fler barn och unga ska kunna delta i fritidsaktiviteter. Dessutom kan 
fritidskortets utformning bidra till en förskjutning av samhällets syn på finansie-
ring av fritidsaktiviteter, samt en risk för att finansiella medel går till kriminali-
tet. Jag anser även att fritidskortet innebär ett steg mot en kommersialisering av 
föreningslivet där träningstider, ledarengagemang och tävlingsarrangemang blir 
något man förväntas kunna köpa, snarare än något som människor skapar till-
sammans. Forskning visar att kommersialisering och professionalisering skapar 
helt nya förutsättningar och arbetsformer för civilsamhällets olika aktörer, och 
förändrar civilsamhället i grunden (Norberg 2025, s. 22). 

samarbetsorganisation och plattform för den svenska ungdomsrörelsen och samlar över 80 nationella barn- och 
ungdomsorganisationer.

5	 Kort om Barnombudsmannen. Barnombudsmannen är en statlig myndighet med uppdrag att företräda barns och 
ungas rättigheter och intressen utifrån FN:s konvention om barnets rättigheter, barnkonventionen. 
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Potentiella risker med 
fritidskortet

6	 Bostadsbidraget betalas ut utifrån preliminära inkomstuppgifter. Om inkomsten blir högre kan den som fått 
bostadsbidraget bli återbetalningsskyldig i efterhand. 

Reformen kan komma att få stor inverkan på såväl kommunal verksamhet som 
föreningsliv och individer. För att belysa detta följer här en presentation av tre 
identifierade riskområden: Reformen riskerar för det första att bidra till stigma-
tisering och ökad ojämlikhet. För det andra kan upplägget komma att innebära 
höga kostnader för administration, samtidigt som det finns risk för fusk och till 
och med för finansiering av organiserad brottslighet. För det tredje kan reformen 
komma att bli ett ytterligare steg mot en kommersialisering av fritidsaktiviteter.

Risk för stigmatisering och ökad ojämlikhet  
Regeringens ambition är att öka deltagandet i föreningslivet bland barn i soci-
oekonomiskt utsatta hushåll (Regeringen 2024, s. 204). Det är en lovvärd ambi-
tion, men dessvärre pekar mycket på att den av regeringen föreslagna utform-
ningen av fritidskortet är bristfällig och att stora delar av målgruppen därmed 
inte kommer kunna ta del av satsningen.

Fritidskortet innebär ett differentierat stöd, med ett generellt fritidskort om 
500 kronor och ett särskilt kort som uppgår till 2000 kronor för socioekonomiskt 
utsatta hushåll (Regeringen 2024, s.18). Jag anser att ett upplägg där det inte är 
ett generellt bidrag som betalas ut automatiskt, utan ett stöd som årligen måste 
sökas av vårdnadshavare, är problematiskt av flera anledningar. En anledning 
är att det finns en risk att de som bäst behöver stödet inte känner till hur de ska 
ansöka, eller att de av olika anledningar inte kan ansöka. Fritidskortets utform-
ning med ett differentierat stöd innebär också stora risker för stigmatisering. Då 
bidraget kommer att betalas ut direkt till föreningar, utifrån vårdnadshavarens 
ansökan, så kommer det bli väldigt transparent för föreningarna vilka familjer 
som mottar bostadsbidrag. Sätter man detta i en kontext av att många föreningar 
runt om i landet drivs av vårdnadshavare med en relativt nära relation till de del-
tagande familjerna blir systemet väldigt utlämnande och integritetskränkande.

Regeringens val att koppla det särskilda fritidskortet till bostadsbidraget är 
problematiskt. Många hushåll som är i behov av stöd söker inte bostadsbidraget, 
bland annat på grund av rädsla för att bli återbetalningsskyldiga.6 Samtidigt kon-
staterar regeringen i promemorian att de felaktiga utbetalningarna för bostads-
bidraget är mycket omfattande (Regeringen 2024, s. 55). Det konstateras även att 
bara lite drygt hälften av barn som är folkbokförda i hushåll med låg ekonomisk 
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standard tillhör hushåll som mottar bostadsbidrag (Regeringen 2024, s. 204). I 
sitt remissvar varnar Ekonomistyrningsverket för att upplägget, där bostadsbi-
draget ligger till grund för den högre nivån av fritidskortsbelopp, innebär risker 
för felaktiga utbetalningar, eftersom systemet för bostadsbidrag har omfattande 
problem. Under 2021 uppgick de felaktiga utbetalningarna för bostadsbidrag 
till 16–20 procent. (Ekonomistyrningsverket 2024, s. 1). Även Barnombudsman-
nen är kritisk till att använda det preliminära beskedet för bostadsbidraget som 
grund. De menar att det finns betydande risker att vissa, som har rätt till det 
särskilda fritidskortet, inte kommer att få det (Barnombudsmannen 2024). 

Flera remissinstanser, bland annat Stockholms Kommuner och Regioner 
(SKR), menar att reformen riskerar att förstärka hälsoskillnader och skillnader-
na mellan vilka som tar del av fritidsaktiviteter och vilka som står utanför. Detta 
menar man är en risk då det, exempelvis i grupper med sämre hälsa, finns ett 
behov av personlig kontakt, vilket man inte tagit hänsyn till i reformen. SKR 
påpekar även att det saknas resonemang kring hederskultur och en del flickors 
begränsade livsutrymme. Dessutom riktar SKR kritik mot att reformen särskilt 
tar sikte på att uppmärksamma barn och unga med funktionsnedsättning, men 
utan att tillskjuta några särskilda medel för detta (SKR 2024).

Rädda Barnen7 lyfter fram att systemet där vårdnadshavare ska söka stödet i 
två steg, där vårdnadshavaren först ansöker om att få fritidskort för att sedan an-
söka om att använda kortet för att betala avgifter eller hyra utrustning, kommer 
innebära onödigt höga trösklar och att det kommer krävas omfattande kommu-
nikationsinsatser för att nå rätt målgrupp. Man konstaterar även att det finns 
andra strukturella hinder för barn och unga att delta i meningsfulla fritidsaktivi-
teter, såsom utbud eller möjlighet till kollektivtrafik (Rädda Barnen 2024). 

Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd anser att det finns pro-
blem med att nå prioriterade målgrupper. De hänvisar till att de vårdnadshavare 
som främst behöver fritidskortet många gånger har utmaningar i vardagen och 
kan ha svårt att ta till sig informationen och administrera ansökan. De menar 
att Folkhälsomyndigheten, som ansvarar för kommunikationen, även ska bistå 
vårdnadshavare med ansökan, för att underlätta för målgruppen (Myndigheten 
för familjerätt och föräldraskapsstöd 2024). 

Inspektionen för socialförsäkringen (IFS) menar att det finns problem med 
hur reformen är utformad, att det läggs vikt vid resurseffektiv och snabb auto-
matiserad administration, snarare än precision av mottagare. Man menar på att 
det finns risk att de grupper som är i behov av både det allmänna och det särskil-
da fritidskortet inte nås, samt att personer som  är berättigade till stödet inte får 
ta del av det (Remissvar från Inspektionen för socialförsäkringen).

7	 Kort om Rädda Barnen. Rädda Barnen är världens största självständiga barnrättsorganisation. De har funnits i över 
hundra år och arbetar varje dag för att barnkonventionen ska bli verklighet för alla barn, i Sverige och runt om i 
världen.
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Barnombudsmannen lyfter även fram att de saknar en analys av vilka andra 
grunder än ekonomiska som kan hindra barn från att delta i fritidsaktiviteter, 
och nämner som exempel  flickor i en hederskontext eller barn med funktions-
nedsättning. Myndigheten ifrågasätter även åldersspannet för reformen och 
menar att det bör omfatta alla barn. Det vill säga,  även barn som är yngre än 8 
år, och barn upp till 18 år (Barnombudsmannen 2024).

Jämställdhetsmyndigheten menar att förslaget inte har analyserats tillräckligt 
ur ett jämställdhetsperspektiv och lyfter fram exemplet att kulturföreningar, som 
flickor i högre grad är involverade i, inte kommer omfattas av stödet. Myndig-
heten anser även att det i promemorian saknas analyser över alternativa sätt att 
använda resurserna för att fler barn ska ha en aktiv och meningsfull fritid (Jäm-
ställdhetsmyndigheten 2024).

Trots uttalade risker och problem är det flera remissinstanser som uttrycker 
sig positivt kring både upplägget och det differentierade stödet. Barnombuds-
mannen ställer sig positiv till uppdelningen mellan ett allmänt fritidskort och 
ett särskilt fritidskort. Dock ser myndigheten risker med upplägget och beto-
nar vikten av att man följer upp både stödets nivåer och om det finns behov av 
att komplettera med andra insatser för att nå den tilltänkta målgruppen. Man 
uttrycker också att man ser utmaningar med nuvarande utformning, med om-
fattande administrativa krav på vårdnadshavare, vilket kommer leda till att de 
barn som allra mest behöver tillgång till fritidsaktiviteter kanske inte kommer 
att nås av reformen. Barnombudsmannen lyfter även fram att man ser behov 
av att minska den administrativa börda som reformen innebär för myndigheter 
(Barnombudsmannen 2024).

Rädda Barnen påpekar att regeringens problembeskrivning är tydlig, att det 
finns en ojämlikhet i barns tillgång till en meningsfull fritid. Däremot uttrycker 
Rädda Barnen en osäkerhet kring den aktuella reformens möjlighet att nå öns-
kad effekt, avseende en ökad jämlikhet. Istället ser de ett behov av att regeringen 
gör satsningar på ideell sektor, föreningsliv och kommuner som erbjuder fri-
tidsaktiviteter för barn i alla former, och som bedriver ett målinriktat arbete för 
att motverka barnfattigdom. Rädda Barnen uttrycker att det är viktigt att även 
göra insatser för att motverka barnfattigdom, bland annat genom indexeringar 
av barnbidraget, försörjningsstöd och dagersättning samt reformer för avgiftsfri 
kollektivtrafik (Rädda Barnen 2024). 

Riksidrottsförbundet (RF) menar att fritidskortet troligtvis kommer ha störst 
nytta och effekt i områden där deltagandet i idrottsrörelsen är lägre och den 
socioekonomiska situationen sämre. Dock ser man det inte som en heltäckande 
lösning. De menar att det finns ett behov av att se bredare på problemet med att 
barn och unga inte hittar till idrottsrörelsen. De lyfter bland annat fram bristen 
på idrottsanläggningar och idrottsytor, samt behovet av fler ledare, som grund-
läggande förutsättningar för att kunna välkomna fler barn och unga till idrotts-
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rörelsen. Här poängteras ett särskilt behov av hänsynstagande till barn och unga 
med funktionsnedsättning. Riksidrottsförbundet lyfter fram att de redan idag 
driver ett arbete för att bredda utbudet och locka fler barn och unga från so-
cioekonomiskt svaga områden till idrottsrörelsen och uttrycker en önskan om 
utökade ekonomiska resurser och ramar för det arbetet (Riksidrottsförbundet 
2024).  

Även Funktionsrätt Sverige8 uttrycker krav om ökad investering i tillgänglig-
het, utökat utbud av fritidshjälpmedel och en nationell samordning av stödinsat-
ser. Man menar att detta är krav som utgör en förutsättning för att skapa möjlig-
het till en meningsfull fritid för alla barn, oavsett funktionalitet. Funktionsrätt 
Sverige anser att förslaget, som det ser ut i promemorian, inte i tillräckligt stor 
utsträckning tar hänsyn till barn och unga med funktionsnedsättning. I förhål-
lande till regeringens ambition, att fritidskortet ska vara en reform som sänker 
trösklarna för samtliga barn att delta i föreningslivet, så finns det tydliga brister 
när det gäller målgruppen barn och unga med en funktionsnedsättning. Man 
anser att det finns behov av en grundläggande analys där detta perspektiv be-
aktas mer genomgripande, samt att det finns ett behov av att fritidskortet bör 
kunna användas till fler utgifter som krävs för deltagande i olika aktiviteter. Det 
kan bland annat handla om hjälpmedel eller transportkostnader (Funktionsrätt 
Sverige 2024). 

Även LSU lyfter fram att man önskar mer djupgående analyser kring hur sär-
skilt utsatta barn och unga, exempelvis unga HBTQI-personer, barn och unga 
på landsbygden eller unga med funktionsnedsättning, ska nås av reformen (LSU 
2024). 

En annan viktig jämlikhetsaspekt, som Rädda Barnen belyser, är att asylsö-
kande barn bör ha rätt till det särskilda fritidskortet med ett högre belopp. De 
påpekar att bostadsbidraget är en bosättningsbaserad förmån, vilket innebär att 
asylsökande inte omfattas av sådana förmåner, på grund av juridisk status eller 
boendeförhållanden, och därmed inte heller ges tillgång till det högre beloppet. 
Man påpekar också att många barn i asylprocessen lever i stor socioekonomisk 
utsatthet, inte minst på grund av att dagersättningen är mycket låg och inte har 
höjts på närmare 30 år (Rädda barnen 2024). Även Barnombudsmannen lyfter 
fram behovet av att ta fram en tillfällig lösning för att inkludera nyanlända och 
icke-medborgare, tills dess att utredningen om kvalificering till välfärden (Dir. 
2023:149) är klar (Barnombudsmannen 2024).

8	 Kort om Funktionsrätt Sverige. Funktionsrätt Sverige är en samarbetsorganisation för 53 funktionsrättsförbund som 
tillsammans representerar cirka 400000 medlemmar. Deras  arbete grundar sig på mänskliga rättigheter när de driver 
medlemmarnas funktionsrätt - rätten att fungera i samhällslivets alla delar på lika villkor. Deras mål är ett samhälle 
för alla. 
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Höga kostnader, mycket administration och risk för fusk 
Regeringen gör en uppskattning av vad reformen kommer kosta och presente-
rar det i en tabell med stegrande nyttjandegrad av fritidskortet. Skulle reformen 
nyttjas till 100 procent redan från första året skulle den totala kostnaden lan-
da på 744 miljoner kronor, medan en nyttjandegrad om 30 procent innebär en 
kostnad om 223 miljoner kronor.

Genomsnittlig nyttjandegrad 2025 2026 2027

30 procent 223 221 217

65 procent 484 478 471

70 procent 521 515 507

100 procent 744 735 724

Källa: Ett fritidskort för barn och unga – en aktiv och meningsfull fritid i gemenskap, DS 2024:16 
s.208

Av promemorian framgår det att de administrativa kostnaderna för initiala in-
vesteringar och löpande förvaltning blir mycket höga. Under 2026 och 2027 be-
räknas kostnaderna uppgå till cirka 250 respektive 235 miljoner kronor (reger-
ingen 2024, s. 215–216). Det innebär alltså att med en reform som kostar staten 
omkring tre kvarts miljarder så går 250 miljoner kronor till administration, sna-
rare än till stöd för föreningslivet och att fler barn ska få en meningsfull fritid. 

De höga administrativa kostnaderna är något som kritiseras av flera remiss-
instanser. 

Riksidrottsförbundet ställer sig kritiska till att en stor del av anslagen för re-
formen ska gå till att finansiera administrationen (Riksidrottsförbundet 2024). 
Även LSU anser att kostnaderna för administrationen av fritidskortet är orimligt 
höga. De menar att det är anmärkningsvärt att administrationen riskerar att kos-
ta mer än hela det statliga stödet till unga i civilsamhället. De uttrycker även en 
oro över faktumet att medel som hade kunnat gå till att minska trösklarna, och 
se till att fler barn och unga får tillgång till en meningsfull fritid, istället ska gå 
till byråkrati (LSU 2024). 



VARNING FÖR JÄRFÄLLAMODELLEN 
FRITIDSKORTET OCH ETT NYTT PARADIGM FÖR SVENSKT FÖRENINGSLIV

Arena Idé 
2025

12

Kostnader för barn och unga att delta i fritidsaktiviteter

I promemorian presenterar regeringen vilka kostnader som är förknippade med olika 
former av föreningsaktiviteter. När det gäller medlemsorganisationer i Svenskt friluftsliv 
ligger medlemsavgiften på mellan 100–600 kronor per år. Dock utgör medlemsavgiften en 
mindre del av de totala kostnaderna för att delta vid olika aktiviteter. Med Scouterna och 
Friluftsfrämjandet som exempel lyfts det fram att årsavgifterna för att delta i olika aktivite-
ter kan uppgå till  300–1 600 kronor (Regeringen 2024, s. 61–62). 

När det gäller Kulturskolan ser det olika ut i olika kommuner. Den genomsnittliga deltagar-
avgiften för kulturskolornas verksamhet är ca 1 400 kronor per år, dock med stor variation 
över landet. Ett fåtal kommuner har ingen deltagaravgift alls för verksamheten, medan det 
för vissa överstiger 3 000 kronor per år. Därutöver tillkommer det ofta en kostnad för hyra 
av instrument på mellan 200–500 kronor per år (ibid., s. 61–62). 

På idrottsområdet är det störst variation och det saknas detaljerad statistik för kostnader 
för olika idrotter. Sveriges Riksidrottsförbunds rapport, “Statens stöd till idrotten 2022”, 
indikerar dock att de genomsnittliga medlemsavgifterna, inklusive övriga avgifter för barn 
mellan 6–12 år, ligger på 5 000 kronor per år medan motsvarande siffra för barn mellan 
13–18 år ligger på 3 000 kronor. Till detta tillkommer kostnader för träningskläder på 
mellan 1 600–3 600 kronor (ibid., s. 61–62).

Det är anmärkningsvärt att det inte någonstans i promemorian framgår att det 
finns begränsningar för föreningar att höja sina avgifter, motsvarande intäkten 
från fritidskortet. Det är snarare tvärt om, att en höjning av avgifter kan vara 
motiverat: 

Om utförarna får ökade administrationskostnader på grund av reformens utform-
ning, är det möjligt att det leder till ökade avgifter för fritidsaktiviteter för barn och 
unga (se avsnitt 12.8). Hur stor nettosubvention (dvs. hur stor minskning av aktivi-
tetskostnaden som fritidskortet medför efter att hänsyn tagits till en eventuell ökad 
avgift) som krävs för att vårdnadshavare ska nyttja tjänsten, kommer sannolikt att 
variera mellan olika grupper (Regeringen 2024, s. 193).

Det innebär alltså att olika föreningar skulle kunna höja sina medlemsavgifter, 
motsvarande fritidskortets storlek, och därmed få en statlig subvention för höj-
ningen, vilket inte rimmar med reformens intention. 

Det administrativa upplägget för fritidskortet öppnar även upp för potenti-
ellt fusk och en risk för kriminell infiltration. En av de högst prioriterade frå-
gorna för regeringen är att motverka kriminalitet och att stoppa utbredningen 
av kriminella gäng. Mot den bakgrunden är det viktigt att notera att flera re-
missinstanser uttryckt en stor oro för att systemet med fritidskortet ska kunna 
nyttjas i kriminella syften. Exempelvis Ekobrottsmyndigheten lämnar ett mycket 
kort men koncist remissvar, gällande regeringens promemoria. Det myndighe-
ten konstaterar är att man i det framlagda förslaget inte i tillräcklig utsträck-
ning säkerställer att kriminella hindras från att utnyttja det föreslagna systemet. 
Man gör bedömningen att det är nödvändigt att göra en ordentlig översyn och 
att nödvändiga kontrollmekanismer tillförs innan förslaget blir lagstiftning 
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(Ekobrottsmyndigheten 2024). 
Även Ekonomistyrningsverket (ESV) lyfter fram att det är problematiskt när 

flera olika myndigheter är ansvariga för administration, kommunikation och 
kontroll för fritidskortet. De menar att det dels innebär ökade administrativa 
kostnader samt att det medför risker för felaktiga utbetalningar. Man lyfter även 
fram de förhöjda riskerna för att ideella föreningar utnyttjas av oseriösa aktö-
rer, vilket medför behov av kontroll och uppföljning (Ekonomistyrningsverket 
2024).

Försäkringskassan uttrycker oro för att reformen inte innehåller tillräckliga 
kontrollmekanismer för att säkerställa att felaktiga utbetalningar eller välfärds-
brottslighet inte förekommer i verksamheten. Man menar att det föreslagna 
systemet inte ger myndigheten tillräckliga verktyg för att bedöma utförarnas 
seriositet och lämplighet, kontroll av verksamheten eller någon bedömning av 
personerna som företräder verksamheterna.

De påtalar att även det splittrade huvudmannaskapet, där E-hälsomyndighe-
ten hanterar utbetalningarna medan Försäkringskassan administrerar utförar-
registret, innebär risker för felaktiga utbetalningar och välfärdsbrottslighet. Det-
ta både för att informationsutbytet mellan myndigheterna blir omfattande och 
för att det blir svårare att upptäcka avvikelser (Försäkringskassan 2024). 

Försäkringskassan gör också den anmärkningsvärda noteringen att:

Det regelverk som föreslås i promemorian (se förslag i 7–9 §§ förslag till förordning 
om utförarregister) ger inte Försäkringskassan något utrymme för att bedöma utfö-
rarnas seriositet eller lämplighet. Bestämmelserna ger inte heller utrymme för några 
kontroller eller bedömningar av utförarnas företrädare eller nivån eller kvaliteten på 
utförarens verksamhet. Så länge en utförare uppfyller de krav som ställts upp i för-
ordningen om utförarregister kan Försäkringskassan inte neka registrering. Försäk-
ringskassan konstaterar att den ambitionsnivå som framgick av Försäkringskassans 
första uppdrag, som innebar att aktörer med koppling till exempelvis kriminella, 
islamistiska och andra separatistiska element och verksamheter som strider mot 
demokratins idéer inte skulle omfattas av fritidskortet, har sänkts betydligt. (För-
säkringskassan, sid. 4-5)

Inspektionen för socialförsäkringen (IFS) lyfter fram att det finns risker med 
att det inte är någon aktör som har det samlade ansvaret för att säkerställa att 
utbetalningarna är korrekta. IFS uttrycker även att man ser risker med att För-
säkringskassan kommer ha svårt att återkommande kontrollera att utförare fort-
sätter att uppfylla kraven för att bedömas som godkända (Inspektionen för So-
cialförsäkringar 2024).

Även SKR uttrycker en oro kring att man inte i tillräcklig utsträckning har ta-
git hänsyn till att det finns stora risker med att reformen kommer leda till ökade 
nivåer av felaktiga utbetalningar och välfärdsbrottslighet (Sveriges kommuner 
och regioner 2024).
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Från engagemang till individstöd: ett ytterligare steg mot 
kommersialisering av fritidsaktiviteter
Det finns mycket som talar för att fritidskortet, åtminstone i ett första steg, inne-
bär en förändrad syn på föreningslivet. Med den här reformen går staten in och 
stöttar barn att kunna delta i fritidsaktiviteter, men med ett stöd riktat till indi-
vider istället för föreningar. När stödet för föreningsaktiviteter riktas till vård-
nadshavare för att de ska kunna betala medlemsavgifter och andra kostnader 
kopplade till aktiviteten, snarare än till föreningslivet för att de ska kunna sänka 
kostnader, innebär det en förskjutning. 

Riksidrottsförbundet ser risker med att stödet till idrottsrörelsen ska riktas till 
enskilda individer istället för att gå till föreningar. Man uttrycker en tydlig för-
hoppning om att denna princip inte ska bli norm (Riksidrottsförbundet 2024). 
Med den bakgrunden är det rimligt att anta att Riksidrottsförbundet ser risker 
med att denna reform kan komma att innebära en förflyttning i förhållandet 
mellan föreningsliv och det offentliga. 

Även LSU uttrycker en oro för att finansieringen av fritidsaktiviteter, som i 
nuläget ges som statsbidrag till organisationer, ska utvecklas till att bli ett indi-
vidstöd. Istället för att ersättas så hoppas LSU att det nuvarande systemet snarare 
kan kompletteras. LSU uttrycker även en oro över att andra statliga stöd till civil-
samhället inte kommer att justeras för inflationen eller satsas på, med anledning 
av införandet av fritidskortet. LSU uttrycker även att det vore bra om regeringen 
ger ungdomsrörelsen utökade bidrag för att kunna sänka trösklar och välkomna 
fler barn och unga till sina verksamheter (LSU 2024).

Förslaget innebär också risker för att det skapas ett A- och ett B-lag i för-
eningslivet, i och med den kravställning som ställs upp för att en förening ska 
kunna kvalificera sig som utförare. Med detta skapas också en ny form av ”kon-
kurrensfördel” för föreningar som ingår i systemet, mot dem som inte ingår. 
Därmed följer naturligtvis risken att barn inte kommer att få välja aktiviteter 
utifrån intresse, utan utifrån vilken aktivitet som har ett ekonomiskt stöd för att 
finansiera olika avgifter. Den oron delas av olika remissinstanser, bland annat 
SKR ser att det finns risker med att fritidskortet kan komma att bli normerande 
för vilka föreningar som får föreningsstöd i allmänhet, vilket kan begränsa barn 
och ungas deltagande i föreningslivet (Sveriges kommuner och regioner 2024).

Även Rädda Barnen och LSU lyfter fram att det finns problem med att för-
eningar kommer stängas ute, i och med snäva regelverk. De lyfter bland annat 
fram att  kraven på att fritidsaktiviteter som får stöd ska omfatta minst 10 tillfäl-
len, och att föreningen måste ha funnits i minst fem år, är onödigt begränsande 
(Rädda Barnen 2024).  LSU är kritiska till de höga krav som ställs på utförande 
föreningar, vilket riskerar att slå mot mångfalden av föreningar som har möj-
lighet att medverka. LSU lyfter fram att bristande mångfald av verksamheter 
kan innebära att reformens främsta målgrupp; barn och unga som inte deltar i 
föreningslivet, kan bli svårare att nå (LSU 2024). 
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Erfarenheter från Järfällas 
“Fritidschecken”  
Initiativ, liknande regeringens fritidskort, har redan prövats på kommunal nivå 
i Sverige. Det är viktigt att notera att det finns skillnader i utformningen mellan 
de olika varianterna av fritidskort, men att grundidén är densamma.

Järfälla hade en så kallad fritidscheck under 15 månader, år 2021–2022. Syftet 
med checken var att öka antalet barn som var anslutna till föreningslivet, att öka 
valmöjligheterna och att särskilt värna jämställdheten. 

I Järfälla var fritidschecken utformad så att vårdnadshavare kunde ansöka om 
400 eller 800 kronor per barn och år, via en förening, för att på så sätt få avdrag 
på deltagaravgiften. En förening behövde vara godkänd och ingå i förenings-
registret, det skulle erbjudas minst 10 tillfällen, à en timme, under ett år och 
ersättningen utgick enbart för aktivitetskostnad. Därefter ersatte kommunen 
föreningen för det totala avdragna beloppet varje månad. Järfälla kommun kon-
staterar i en slutrapport kring fritidschecken att detta innebar att föreningarna 
kunde sänka kostnaden för att barn och unga skulle delta i föreningslivet, utan 
att det sänkte föreningarnas intäkter (Järfälla kommun 2023, s. 4–5). 

Vad 2021 2022

Fritidscheck 400 kr 845 859

Fritidscheck 800 kr Inte tillgängligt 3375

Belopp utbetalt per år 338 000 3 043 000

Totalt belopp utbetalt 338 000 3 381 000

(Järfälla kommun 2023, s. 5)

Under 2022 betalades det ut 4 234 checkar till ett totalt belopp av 3 381 000 
kronor. Av dessa gick 4 024 checkar till 10 föreningar, av totalt 41 föreningar 
som mottog ansökningar. Det innebär alltså att en fjärdedel av föreningarna, 
som medverkade i systemet, mottog ungefär 95 procent av resurserna (Järfälla 
kommun 2023, s. 5).

Kostnader för fritidschecken i Järfälla  
Totalt betalade Järfälla ut checkar till ett värde av  3 719 000 kr. Samtidigt kostade 
fritidschecken Järfälla kommun 1 413 200 kr i implementerings- och driftskost-
nader . Det innebär alltså att administration och drift motsvarade ca 38 procent 
av det totala utbetalade beloppet. Total budget avsatt för fritidschecken var 12 
miljoner kronor. Det innebär att omkring 5 av 12 miljoner kronor nyttjades, och 
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att 7 miljoner kronor därmed låg fastlåsta och ej kunde nyttjas till något annat 
(Järfälla kommun 2023, s. 5–6).

Fritidscheckens resultat 
I tabellen nedan redovisas fritidscheckens resultat. Av de drygt 5 500 personerna 
som fick sina ansökningar godkända är det lite drygt en av tre som uppger att 
de inte skulle ha påbörjat (12,7 %) eller fortsatt (20,8%) med en aktivitet om det 
inte vore för checken. 1 863 av dem som lämnat in godkända ansökningar har 
fortsatt med eller börjat på en aktivitet, tack vare checken. I genomsnitt har för-
eningarna fått ökade intäkter med 39 000 kronor via fritidschecken. Om Järfälla, 
som jämförelse, hade lagt 3 miljoner i generellt stöd till föreningslivet så hade det 
gett i genomsnitt ca 79 000 kr per förening.

Påverkan Antal ansökningar Procentandel

Mitt barn/jag har gått på den här 
aktiviteten tidigare och hade gått även 
utan Fritidschecken.

3 193 57,4 %

Mitt barn/jag hade börjat på denna 
nya aktivitet även utan Fritidschecken.

501 9,0 %

Utan Fritidschecken hade mitt barn/
jag inte kunnat fortsätta på denna 
aktivitet.

1 157 20,8 %

Utan Fritidschecken hade mitt barn/
jag inte haft möjlighet att börja på 
denna nya aktivitet.

706 12,7 %

Totalt 5 557 100 %

(Järfälla kommun 2023, s.8) 
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Internationella erfarenheter 
som avskräcker: fritidskort i 
Norge och på Island 
Det finns även internationella erfarenheter från satsningar som liknar den 
svenska regeringens planerade fritidskort. En liknande reform på Island visar 
att nyttjandegraden av ett fritidskort genomgående varit lägre i områden som 
definierats som ekonomiskt utsatta, vilket den svenska regeringen lyfter fram i 
sin promemoria (Regeringen 2024, s. 195–196). 

Även i Norge har  system, liknande fritidskortet, prövats och kritiserats av 
forskare i uppföljande rapporter. Bland annat lyfter man fram att det har funnits 
hinder för vårdnadshavare, att det har varit svårt att hitta aktiviteter som passar 
barnen, att anläggningarna varit otillgängliga, samt att ett föräldraengagemang 
i aktiviteterna har varit svårt uppbringa. Även erfarenheterna från Norge visar 
att nyttjandegraden har varit lägre bland barn och unga i hushåll med lägre so-
cioekonomisk status (Arnesen et.al. 2022).
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Personliga reflektioner och 
slutsatser 
Det är lovvärt att regeringen vill satsa statliga pengar på kultur och fritid, men 
det görs på ett ineffektivt sätt, som skaver mot en grundläggande syn på vad 
föreningslivet är för typ av verksamhet. De olika erfarenheter som redovisas i 
denna rapport, med avstamp i utvärderingen från Järfälla, visar på en slående 
likhet mellan de olika införda varianterna av fritidskortet, vilket är den relativt 
låga nyttjandegraden och att det främst blir ett stöd för barn som redan är aktiva 
i en eller flera föreningar.  

Utifrån mitt perspektiv är kultur- och fritidsaktiviteter något som ingår i 
välfärden och som vi medborgare skapar tillsammans. Genom offentliga stöd 
ges föreningar och kulturinstitutioner förutsättningar att erbjuda verksamhet 
till människor. Synsättet att kultur- och fritidsaktiviteter istället ska vara något 
som ska kunna köpas skaver mot den idén. Det är en rörelse bort från vårt ge-
mensamma skapande till individens rätt att konsumera, vilket öppnar dörren 
för en privatisering av kultur- och fritidsföreningar. Det finns flera risker med 
detta, inte minst när det gäller människors fortsatta vilja att, med ideella och 
gemensamma krafter, ordna ridläger, fotbollsträningar och gymnastiktävlingar. 
När kultur- och fritidsaktiviteter blir något som köps och säljs på en marknad, 
vem kommer då vilja arbeta gratis? Det är min uppfattning att det här förslaget 
innebär en förskjutning från principen att föreningslivet är något som vi skapar 
tillsammans, till att familjer istället ska kunna konsumera aktiviteter utan att 
själva behöva bidra med sin tid och sitt engagemang.

En orsak till att vi hamnat här är att kultur- och fritidsaktiviteter inte har till-
räckligt hög status och ofta prioriteras ned när kommunernas pengar tryter. Det 
hade därför varit bättre om regeringen istället hade valt att satsa pengar på att 
ordentligt stärka den offentliga finansieringen av kultur- och fritidsaktiviteter. 
Detta är en hållning som får stöd av flera remissinstanser. Det är stor risk att de 
resurser som regeringen avsätter för fritidskortet inte kommer att stärka barns 
och ungas möjligheter att delta i fritidsaktiviteter i särskilt hög utsträckning. 
En stor andel av de avsatta resurserna kommer försvinna i administration och 
kontroller. Dessutom visar erfarenheterna, bland annat från Järfälla, att pengar 
som förmedlas genom den här typen av check-system inte nyttjas i någon vidare 
utsträckning, vilket gör att resurser riskerar att frysa inne. Satsade pengar  kom-
mer därmed inte att komma till användning för att fler barn och unga ska få en 
meningsfull fritid. 

Att fritidskortet inte är ett effektivt utformat system är något som påtalas av 
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flera remissinstanser, vilka framförallt lyfter fram att de administrativa kostna-
derna för fritidskortet är orimligt höga. Exemplet från Järfälla visar att mer re-
surser, för att stärka föreningslivets arbete med att nå fler barn och unga, hade 
kunnat uppnås genom ökat stöd inom redan befintliga strukturer, vilket även 
hade reducerat behovet av administration. Min uppfattning är att föreningslivet 
vill bredda sin verksamhet och inkludera fler. Därför tror jag att det som framför 
allt behövs är att höja stöden till föreningslivet. 

Det är även min bestämda uppfattning att stigmatiseringen riskerar att bli ett 
mycket större problem än vad regeringen vill erkänna. Både tidigare erfaren-
heter från Järfälla, Norge och Island, samt expertkunskap från olika myndighe-
ter och civilsamhällesorganisationer, ser risker för såväl segregerande effekter 
som för stigmatisering. Att ha lite pengar i plånboken skambeläggs ofta, vilket 
kan leda till att vårdnadshavare väljer att inte nyttja stödet fullt ut. Det är inte 
osannolikt att tänka sig att en vårdnadshavare på en mindre ort med bostadsbi-
drag väljer bort att söka det särskilda fritidskortet för att inte exponera sig inför 
den tilltänkta föreningens ekonomiansvariga, som kanske har sitt barn i samma 
klass. Ett generellt bidrag skulle vara bättre då det ofta har en högre acceptans 
hos skattebetalare och även en mindre risk för stigmatisering, vilket är något re-
geringen själva uttrycker i sin promemoria. Samtliga tidigare erfarenheter visar 
att barn från socioekonomiskt svagare hushåll nyttjar liknande reformer i lägre 
utsträckning än andra barn. Flera remissinstanser varnar också för att reformen 
kan innebära förstärkt ojämlikhet och att jämställdhetseffekten riskerar att bli 
negativ. Med tanke på de redovisade kostnaderna för att delta i olika aktiviteter 
kommer fritidskortet inte vara en tillräcklig hjälp för många hushåll. För den 
som redan vrider och vänder på varje krona kommer ett stöd om 2 000 kronor 
inte räcka för avgifter på över 5 000 kronor. Fritidskortet kommer kanske möj-
liggöra för fler att få tillgång till fritidsaktiviteter, vilket såklart är positivt, men 
gruppen barn och unga som står längst ifrån kommer fortsatt att lämnas utanför. 
I slutändan innebär det mer pengar i plånboken till familjer som inte är soci-
oekonomiskt utsatta, medan familjer med större ekonomiska behov blir utan. I 
värsta fall kommer ekonomiskt utsatta familjer att drabbas dubbelt, om införan-
det av ett fritidskort leder till att avgifterna höjs. Jag anser att det hade varit mer 
effektivt om staten säkerställde mer resurser inom befintliga system och satsade 
ordentligt på fritidsanläggningar och infrastrukturen runt omkring, vilket ock-
så lyfts fram av flera remissinstanser som viktiga åtgärder för inkludering. Om 
föreningslivet hade mer resurser så hade fler insatser kunnat genomföras, för att 
möjliggöra för fler att delta. 

Det går även att se att fritidskortet kommer ha en strömlinjeformande effekt 
på föreningslivet, där framför allt större föreningar kommer ha större möjlighet 
att godkännas som utförare. Min uppfattning är att reformen riskerar att skapa 
ett A- och ett B-lag bland olika föreningar, där vissa blir godkända, och får sär-
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skilda stöd av staten, medan andra inte blir det. Med tanke på den administra-
tiva börda som flera remissinstanser ser risker för, och den skeva ekonomiska 
fördelningen mellan olika föreningar som utvärderingen från Järfälla visar, kan 
flera föreningar komma att välja bort systemet. Jag anser att en sådan utveckling 
äventyrar både det ideella engagemanget och barns och ungas möjlighet att delta 
i föreningslivet. 

Slutligen är det anmärkningsvärt att regeringen går fram med en reform som 
utgör en påtaglig risk för felaktiga utbetalningar och att pengar kan försvinna 
till kriminalitet. Redan idag nyttjar kriminella olika offentliga system för att tjä-
na pengar, vilket den offentliga sektorn försöker stävja. Ytterligare ett rangligt 
system, som är lätt att utnyttja, är inget som kampen mot gängkriminaliteten 
behöver. 

Sammanfattningsvis finns det en rad alternativa lösningar till ett fritidskort. 

1.	 Säkerställ att aktörerna, som erbjuder barn och unga en meningsfull fritid, 
får mer resurser inom befintliga system. 

2.	 Satsa på förutsättningarna för fler barn och unga att kunna delta i 
föreningslivet, exempelvis genom satsningar på anläggningar och på 
infrastrukturen runt omkring.  

3.	 Värna det ideella engagemanget och skapa förutsättningar för 
föreningslivet att bedriva sin viktiga verksamhet. 
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Källor 
Barnombudsmannen (2024) Remiss av de-

partementspromemoria Ett fritidskort för 
barn och unga – en aktiv och meningsfull 
fritid i gemenskap med andra https://www.
regeringen.se/contentassets/58629e-
76ce3e43acb301d61e0f24b85d/barnom-
budsmannen.pdf 

Ekobrottsmyndigheten (2024) Angående 
promemorian Ett fritidskort för barn och 
unga – en aktiv och meningsfull fritid 
i gemenskap med andra https://www.
regeringen.se/contentassets/58629e-
76ce3e43acb301d61e0f24b85d/ekobrotts-
myndigheten.pdf 

Ekonomistyrningsverket (2024) remissvar 
om Ett fritidskort för barn och unga – en 
aktiv och meningsfull fritid i gemenskap 
med andra https://www.regeringen.se/
contentassets/58629e76ce3e43acb-
301d61e0f24b85d/ekonomistyrningsver-
ket.pdf 

Funktionsrätt Sverige (2024) Remissvar de-
partementspromemoria Ett fritidskort för 
barn och unga – en aktiv och meningsfull 
fritid i gemenskap med andra https://www.
regeringen.se/contentassets/58629e-
76ce3e43acb301d61e0f24b85d/funktions-
ratt-sverige.pdf 

en, D., A. Skevik Grødem, R. Ervik och I. Eim-
hjellen (2022) Delrapport: Følge forskning 
og evaluering av forsøk med fritidskortor-
dninger. 

Institutt for samfunnsforskning 2022; Rapport 
2021:2. 

Nrk (2022) KrFs hjertebarn Fritidskortet skulle 
hjelpe fattige familier – men pengene går 
til de som tjener bra,

https://www.nrk.no/ostfold/xl/krfs-hjertebarn-
fritidskortet-skulle-hjelpe-fattige-fami-
lier-_-men-pengene-gar-til-de-som-tjener-
bra-1.15842237 hämtad 2024-05-17, NRK 
2022.

Försäkringskassan (2024) Ett fritidskort för 
barn och unga – en aktiv och meningsfull 
fritid i gemenskap med andra https://www.
regeringen.se/contentassets/58629e-
76ce3e43acb301d61e0f24b85d/forsa-
kringskassan.pdf  

Inspektionen för socialförsäkringen (2024) 
Ett fritidskort för barn och unga – en 
aktiv och meningsfull fritid i gemenskap 
med andra https://www.regeringen.se/
contentassets/58629e76ce3e43acb-
301d61e0f24b85d/inspektionen-for-social-
forsakringen-isf.pdf 

Jämställdhetsmyndigheten (2024) Jämställd-
hetsmyndighetens remissvar på departe-
mentspromemorian Ett fritidskort för barn 
och unga – en aktiv och meningsfull fritid 
i gemenskap med andra https://www.
regeringen.se/contentassets/58629e-
76ce3e43acb301d61e0f24b85d/jamstalld-
hetsmyndigheten.pdf 

Järfälla kommun (2023) Slutrapport Fritids-
checken 1 september 2021–15 november 
2022 i Järfälla kommun,https://docs.
netpublicator.com/api/public/r07740183/
document/51307b64e089665f0b18-dd
2c-4544-a240-d5939c5ad36a?hash=b6
e4bd6130b840-23e0e0200425566740
4-cccc67f93fa15644415-eccd761edd-
b75644496&cache=Sun 

Myndigheten för familjerätt och föräldrar-
skapsstöd (2024) ​​Ett fritidskort för barn 
och unga – en aktiv och meningsfull fritid i 
gemenskap med andra

https://www.regeringen.se/conten-
tassets/58629e76ce3e43acb-
301d61e0f24b85d/myndigheten-for-famil-
jeratt-och-foraldraskapsstod.pdf

Norberg, Johan R, i Jag ställer upp! Om 
framtiden för ett ideellt idrottsengagemang 
under press, 2025, red. Johan R Norberg, 
Christine Dartsch Nilsson, Lina Wahlgren & 
Johan Pihlblad

LSU – Sveriges barn- och ungdomsorga-
nisationer (2024) Remissyttrande, Ett 
fritidskort för barn och unga - en aktiv 
och meningsfull fritid i gemenskap 
med andra https://www.regeringen.se/
contentassets/58629e76ce3e43acb-
301d61e0f24b85d/landsradet-for-sveri-
ges-barn--och-ungdomsorganisationer-lsu.
pdf 
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Regeringen (2024) Ett fritidskort för barn och 
unga – en aktiv och meningsfull fritid 
i gemenskap med andra https://www.
regeringen.se/contentassets/c686e-
ce3b32c4d46b3085b944144df19/ett-fri-
tidskort-for-barn_och_unga.pdf 

Riksidrottsförbundet (2024) Remissvar gällan-
de Ett fritidskort för barn och unga – en 
aktiv och meningsfull fritid i gemenskap 
med andra https://www.regeringen.se/
contentassets/58629e76ce3e43acb-
301d61e0f24b85d/sveriges-riksidrottsfor-
bund-rf.pdf 

Rädda barnen (2024) Rädda Barnen svarar 
på remiss om fritidskortet, https://press.
raddabarnen.se/news/raedda-barnen-sva-
rar-paa-remiss-om-fritidskortet-489491 

Sveriges Kommuner och Regioner (2024) 
Remissvar - Ds Ett fritidskort för barn och 
unga – en aktiv och meningsfull fritid 
i gemenskap med andra https://www.
regeringen.se/contentassets/58629e-
76ce3e43acb301d61e0f24b85d/sveri-
ges-kommuner-och-regioner.pdf
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https://www.regeringen.se/contentassets/58629e76ce3e43acb301d61e0f24b85d/sveriges-kommuner-och-regioner.pdf




Arena Idé är en progressiv och partipolitiskt obunden tankesmedja med medborgar- och 
löntagarperspektiv. Vi finansieras av fackföreningsrörelsen och är en del av den ideella 

föreningen Arenagruppen. Arena Idé fokuserar på frågor som rör arbetsmarknaden, 
ekonomisk politik, välfärd och demokrati.
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